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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací vybraného úseku montážní linky ve společ-

nosti Škoda auto a.s. Náplní teoretické části této práce je literární rešerše z dostupných

zdrojů v oblasti průmyslového inženýrství a popis metod, které přímo souvisejí s daným

tématem. V analytické části je věnována pozornost především analýze současného stavu

montáže, která je provedena na základě teoretické části práce. Podle výsledků analýzy jsou

navržena opatření, která by měla vést ke snížení nákladů. Projektová část diplomové práce

je zaměřena na optimalizaci pracovních činností vybraného úseku a reorganizaci pracovišť.

V závěru diplomové práce je provedeno vyčíslení navržených přínosů a zhodnocení pro-

jektu.

Klíčová slova: Layout, MTM, norma obsluhy, optimalizace, plýtvání, standardizace, 5S

ABSTRACT

This master thesis deals with optimisation of chosen section of assembly line in Škoda auto

a.s. Content of the theoretical part is literary research from available sources from the in-

dustrial engineering area and description of methods, which ale related to the topic. Analy-

tical part in mainly focused on the analysis of the current situation of assembly line, which

is made on the basis of the theoretical part. According to results of analysis there are pro-

posed steps, which should lead to cost reduction. Project part of the master thesis is con-

cencrated on optimisation of work activities of chosen section and reorganization of work-

places. At the end of the master thesis, quantification of improving steps and evaluation of

the whole project was made.
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ÚVOD

V dnešní době se neustále zvyšuje tlak na konkurenceschopnost firem, což u nich vyvolává

nutnost reagovat na výzvy současné globální konkurence zvýšením frekvence změn zamě-

řených na zefektivnění všech podnikových činností. Se stále vzrůstajícím stupněm automa-

tizace a úrovně informačních technologií je kladen stále větší důraz na produktivitu práce a

eliminaci jakéhokoli plýtvání. Plýtvání představuje pro podnik ztráty, a pokud chce být i

v takto turbulentním prostředí konkurenceschopný, musí se soustředit na možnosti, jak

snižovat náklady. Neustálý tlak na zeštíhlování procesů a efektivní využití všech kapacit se

v automobilovém průmyslu projevuje obzvlášť výrazně.

Cílem této diplomové práce je využití metod průmyslového inženýrství ve společnosti

Škoda auto a.s. za účelem optimalizace výrobních činností. Výstupem je projekt, který

obsahuje nejen návrh na řešení analyzované situace, ale i realizaci navržených opatření

v souladu s požadavkem na úsporu.

V teoretické části rozebírám poznatky z oboru průmyslového inženýrství, které budou

v dalších částech potřebné. Jedná se hlavně o měření práce, normy a standardy, které by

mělo splňovat vizuální pracoviště.

Analytická část je v úvodu zaměřená na představení společnosti Škoda auto a.s. a následuje

podrobná analýza vybraného úseku montáže. Výstupem této části je zhodnocení výsledků a

návrh, jak by se dal stávající stav montážního procesu zlepšit.

Poslední část práce představuje projekt, který vyplývá z provedených analýz. Cílem pro-

jektu návrh potřebných opatření a návrh postupu jejich implementace.

V závěru práce jsou kvantifikovány přínosy realizovaného řešení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem tohoto projektu je optimalizovat úsek montážní linky ve společnosti Škoda auto a.s.

ve výrobním závodě v Kvasinách. Výsledky tohoto projektu budou jasně měřitelné v po-

době míry vytíženosti jednotlivých pracovišť a kvantifikaci úspory, kterou projekt přinese.

Cíle práce byly vytvořeny na základě konzultace s vedoucím diplomové práce a s odděle-

ním průmyslového inženýrství společnosti. Zadané cíle práce jsou akceptovány všemi za-

interesovanými stranami, kterými jsou Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně – Fakulta ma-

nagementu a ekonomiky, společnost Škoda auto a.s., vedoucí diplomové práce a student.

Projekt má jasně zadaný časový rámec.

Metody použité v práci jsou vybrány na základě studia oboru průmyslové inženýrství a

základní teoretické poznatky jsou zpracovány v teoretické části.

Na základě teoretických poznatků a zkušeností je provedena analýza zadaného montážního

úseku. Při analýze byly využity tyto metody: analýza layotu, analýza potřebného počtu

pracovníků, analýza pracovního postupu, MTM analýza. Všechny analýzy jsou provedeny

za pomoci vlastního pozorování, fotografií, videí, zkušeností pracovníků projektového tý-

mu a interních materiálů včetně návodek jednotlivých operací.

Na základě vyhodnocení výstupů z analýzy dochází k navržení opatření, které mají zlepšit

stávající situaci analyzovaného úseku. Projekt spočívá v úspoře jedné pracovní pozice,

tedy změně počtu potřebných pracovníků, přerozdělení jednotlivých činností a v optimali-

zaci prostorového uspořádání pracoviště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je multidisciplinární obor, který řeší aktuální potřeby podniků v

oblasti moderního průmyslového managementu. Multidisciplinární proto, že kombinuje

technické znalosti inženýrských oborů s podnikovým řízením. Výstupem těchto činností je

pak racionalizace, optimalizace a zefektivnění procesů a to nejen výrobních, ale i nevýrob-

ních. Jinými slovy lze říci, že se jedná o způsob, jak nejjednodušeji, rychleji, levněji a pře-

devším kvalitněji vykonávat práci a řídit podnikové procesy. (Forum průmyslového inže-

nýrství, ©, 2016)

Do praxe se aplikuje prostřednictvím kroků orientovaných na efektivnější využívání lid-

ských zdrojů, informací, strojů, materiálů a energií s cílem zabránit plýtvání a dosáhnout

co nejvyšší produktivity.

1.1 Produktivita

Zvyšování produktivity a eliminace plýtvání, hlavní cíle celého oboru průmyslové inženýr-

ství, proto je nutné se s těmito pojmy blíže seznámit.

Produktivita je ukazatelem celkové výkonnosti firmy a je na ni tudíž kladen čím dál větší

důraz. Vzhledem k tlaku na neustálé zvyšování tohoto ukazatele je nutné uvést, co k růstu

produktivity vede. Největší podíl mají nové investice, ale rozhodně se nejedná o jediný

podnět ke zvyšování. Velký potenciál najdeme i v nefyzických investicích, které spočívají

v pouhé reorganizaci práce a efektivnějším využití potenciálu jednotlivých zaměstnanců.

(Vytlačil, Mašín, 2000, s. 21)

Co to vlastně produktivita je? Jedná se o míru využití zdrojů při vytváření výstupu. Obecný

vzorec pro její výpočet je:

𝑃 =
𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝

𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝

Výstup může být definován v jednotkách jako tuny, kusy, litry nebo v penězích (například

v ceně produkce). Vstupy se potom dělí do několika kategorií jako lidé, stroje nebo materi-

ál. V praxi se potom setkáváme s rozdělením produktivity na parciální, celkovou a takzva-

ný index produktivity. (Vytlačil, Mašín, 2000, s. 27)

Dalším důležitým bodem je vědět, co produktivitu ovlivňuje. Podle Mašína a Vytlačila

(2000, s. 34) mezi ovlivňující faktory patří:
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 pracovní metody,

 úroveň strojního zařízení,

 využití kapitálu,

 schopnosti pracovníků,

 systém odměňování,

 stav infrastruktury,

 stav národního hospodářství a ekonomiky.

Pokud hovoříme o produktivitě, nelze opomenout plýtvání. Plýtvání má mnoho definic, ale

nejlépe lze obecně vystihnout tak, že plýtvání představuje vše, co nepřidává produktu hod-

notu. Opakem plýtvání jsou tedy činnosti, za které je zákazník ochoten zaplatit.

Lze definovat 7, základních druhů plýtvání. Vzhledem k tomu, že se společnost pohybuje

v automobilovém průmyslu, je možné aplikovat rozdělení plýtvání do několika druhů pod-

le společnosti Toyota:

1. Nadvýroba – jeden z nejhorších druhů plýtvání, protože má vliv na celou výrobu.

Nadbytečné výrobky představují zátěž pro podnik nejen ve vynaloženém času na

výrobu, ale i z hlediska větších nákladů souvisejících s manipulací a skladování

těchto výrobků.

2. Čekání – na materiál, lidi nebo stroj představuje pro podnik ztráty

3. Pracovní postup – pokud je špatně zvolený, může být příčinou nadbytečné práce

nebo neopodstatněného opotřebení strojů.


[…]


byly v závěru analytické části navrženy změny, které by v kombinaci s novou dělbou práce

mohly vést k úsporám.

Projektová část už byla cíleně zaměřena na optimalizaci pracovních činností vybraných

pracovišť. Převedení některých pracovních činností taktu 96B na takty 94, 95 a 96A umož-

nilo zrušení celého taktu 96B. V důsledku této reorganizace pracovních činností bylo na

sloučeném taktu 96 uspořeno jedno pracovní místo, samozřejmě při dodržení stosekundo-

vého taktu linky. S přesunem činností souviselo i přemístění regálů a stolku, které jsou pro

výkon práce potřebné, a to v souladu s přísnými předpisy společnosti v oblasti standardiza-

ce a vizualizace pracovišť.

Projekt byl hodnocen jako úspěšný, protože přináší měřitelné výsledky v podobě zvýšení

vytížeností jednotlivých pracovišť a tím i výraznou úsporu nákladů.

Dosažená výše úspory plynoucí ze zrušené pracovní pozice představuje 1 388 862 Kč/rok.

Projekt obsahuje i návrh na investici části uspořených peněz vynaloženou na zlepšení pra-

covního prostředí. Ekonomický výsledek po odečtení investované částky představuje zhru-

ba 770 000 Kč.
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PŘÍLOHA P III: NORMATIVY MTM PRO MONTÁŽ

PŘÍLOHA P IV: SOL LIST TAKTU 96A PRO MODEL ŠKODA YETI

T 96A ŠKODA Yeti
Název operace - pracovník

vpravo

Takt T96A

Datum 29.2.2016

100

Poř. Op. konstrukční procesní

1 Cesta pro scenner a odebrání scenneru

2

3 5400 Plnění systému ostřikovče skel 11,279 10,79

4 5460 Plnění pohonných hmot 32,186 9,56

5

6 Cesta k vozu

7 292 Zajištění předních zámků kapoty 9,561

8

9

10

11

53,03 20,35

Celkový čas pracovníka (celkové vytížení)

NÁKRES:

S

73,376

čas (sec)

Výrobní takt (sec) 100%

Popis činnosti

Načtení osobní karty a cesta k vozu a načtení

kódu vozidla

Cesta ke stojanu a odložení pistole na pohonné

hmoty a ostřikovče skel
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T 96B ŠKODA Yeti
Název operace - pracovník

motorový prostor

Takt T96B

Datum 29.2.2016

100

Poř. Op. konstrukční procesní

1 Cesta k vozu

2 6030 Ostranění ochranných folií zprava 9,25

3 Cesta ke koši

4 Cesta pro materiál a odebrání materiálu

5 327 Montáž těsnění kapoty vodní přepážky 23,2160 2,2410

6 331 Montáž ucpávky krytu vodního kanálu PS + LS 23,9040 1,794

7 Cesta k montážnímu stolku

8 Odebrání ochranné prahové folie

9 Cesta k vozu

10 382 Montáž transportní ochranné prahové folie 17,808

11

12

64,93 13,29

Celkový čas pracovníka (celkové vytížení)

NÁKRES:

78,213

čas (sec)

Výrobní takt (sec) 100%

Popis činnosti

S

PŘÍLOHA P VI: SOL LIST TAKTU 97 PRO MODEL ŠKODA YETI

T 97 ŠKODA Yeti
Název operace - pracovník

vlevo

Takt T97

Datum 29.2.2016

100

Poř. Op. konstrukční procesní

1 Cesta pro materiál a odebrání materiálu

2 Cesta k vozu

3 1205 Zapojení minus svorky baterie 22,392 8,44

4 1118 Montáž nulové polohy stěračů 8,5750

5 1112 Montáž stírátek předních stěračů 39,5090 13,2710

6 332 Montáž krytek do krytu oddělovací přepážky 7,7980

7

8

9

10

69,70 30,29

Celkový čas pracovníka (celkové vytížení)

NÁKRES:

99,985

čas (sec)

Výrobní takt (sec) 100%

Popis činnosti

S

PŘÍLOHA P VII: SOL LIST TAKTU 98A PRO MODEL ŠKODA YETI

T 98A ŠKODA Yeti
Název operace - pracovník

vpravo

Takt T98A

Datum 29.2.2016

100

Poř. Op. konstrukční procesní

1 Cesta k manipulátoru a uchopení dveří

2 550 Zástavba předních pravých dveří 28,374 13,387

3 Cesta zpět k výtahu (s manipulátorem)

4 Odebrání dalších dveří

5 554 zástavba zadních pravých dveří 27,033 15,881

6 6029 Demontáž ochranných prahových krytů zprava 15,254

7 Navěšení ochranných prahových krytů na výtah

8

9

55,41 44,52

Celkový čas pracovníka (celkové vytížení)

NÁKRES:

99,929

čas (sec)

Výrobní takt (sec) 100%

Popis činnosti

S

PŘÍLOHA P VIII: SOL LIST TAKTU 98B PRO MODEL ŠKODA YETI

T 98B ŠKODA Yeti
Název operace - pracovník

vpravo

Takt T98B

Datum 29.2.2016

100

Poř. Op. konstrukční procesní

1

2 Cesta k vozu

3 552 15,268 4,26

4 515 10,4650 8,3520

5 1384 Zapojení SEI PP dveří 7,5740

6 Přechod k zadní části vozu

7 556 12,265 4,259

8 520 11,810 7,918

9 1382 Zapojení SEI ZP dveří 7,574

10

64,96 24,79

Celkový čas pracovníka (celkové vytížení)

NÁKRES:

Utažení šroubu závěsu + nasazení krytek

PP dveřích

čas (sec)

Výrobní takt (sec) 100%

Popis činnosti

Cesta pro materiál a odebrání EC

utahovačky

Montáž omezovače do karoserie PP dveří

Uatžení šroubu závěsu + nasazení krytek

ZP dvěří

Montáž omezovače do karoserie ZP dveří

S

89,744