Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Monika Vrbová*

Vedoucí DP: *Ing Dobroslav Němec*

Ak. rok: *2015/16*

Téma DP: *Projekt uplatnění metod průmyslového inženýrství ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomovou práci Bc. Vrbové pokládám za velmi hodnotnou a to jednak pro její přehlednost a propracovanost, ale především pro její užitečnost pro praxi. Dopracovat se ke konkrétnímu, dobře zdokumentovanému výsledku již i v montáži zavedenému návrhu, který vyústil v úsporu jenoho pracovního místa na montážní lince v tak dobře organizované prominentní firmě jako je Škoda Volkswagen je pro naši školu mimotřádně dobrou reklamou.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte proč při analýze předem předem určených časů využíváte právě metodu MTM a ne metodu MOST?

2. Ve shrnutí projektu (str. 72) uvádíte v popisu layoutu montáže (obr. 22) takty jednotlivých montážních linek. Vysvětlíte proč mají tři z osmi montážní linek takt pouze 1,617 minut, který je kratší než obecně závazný takt 1,667 minut (tzn. 100 sekund)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 20.4.2016

podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.